
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 006/2020 – 09 de Janeiro de 2020 
 

1/1 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALINE MARIA PEIXOTO LIMA 1213541 CCS 20/12/2019 a 31/10/2023 23007.00020503/2019-69 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto 

sensu no País, pela UNIFESP. 

MARIANA LACERDA PIO BARRA 2154693 NAIE 06/12/2019 a 05/12/2020 23007.00030249/2019-88 DEFERIDO 
Prorrogação de afastamento para participação em 
programa de pós-graduação stricto sensu no País. 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DIANA PATRICIA GOMES DE ALMEIDA 1891566 CFP 09/12/2019 23007.00026433/2019-09 DEFERIDO 

GERALDO SAMPAIO COSTA 0285609 CCAAB 08/01/2020 23007.00024460/2019-27 DEFERIDO 

JOSÉ RICARDO GONÇALVES MAGALHÃES 2316980 CETEC 20/12/2019 23007.00025055/2019-64 DEFERIDO 

NUNO DAMACIO DE CARVALHO FELIX 2390978 CCS 26/11/2019 23007.00026735/2019-03 DEFERIDO 

RAFAEL MOREIRA SIQUEIRA 1034186 CFP 20/12/2019 23007.00029358/2019-89 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 16, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista a expiração do prazo de vigência dos representantes 
da CART / UFRB, RESOLVE: 
 
Convalidar, no período de 26 de setembro de 2018 a 31 de 
dezembro de 2019, a atuação de representantes da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação do Regime de Trabalho dos 

Servidores Técnico-Administrativos da UFRB (CART/UFRB), 
constantes na Portaria nº 1.110, de 07 de dezembro de 2017. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 17, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 

com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Conceder promoção ao professor Geraldo Sampaio Costa, 
matrícula SIAPE nº 285609, lotado no Centro de Ciências Agrá-
rias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, da classe C, 
Professor Adjunto nível IV para a classe D, Professor Associado 
nível I, com vigência a partir de 08 de janeiro de 2020, em 
virtude de ter sido aprovado em processo de avaliação de de-
sempenho, conforme o Processo nº 23007.00025988/2019-93. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 


